RESULTADO PRELIMINAR EDITAL DE SELEÇÃO EXTERNA N°. 006/2019/ESP/SESMT
A Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso, instituída pela Lei Complementar n. 161/2004,
estruturada conforme Decreto nº 199 de 21 de julho de 2015 e mantida pela Secretaria de Estado de Saúde
de Mato Grosso torna público o resultado preliminar do processo seletivo para Docentes e Coordenadores
locais para atender os Cursos: Qualificação Profissional Técnica, Habilitação Profissional Técnica,
Especialização Profissional de Técnica, Aperfeiçoamento Profissional Técnico, selecionados por meio do
Edital de Seleção Externa Nº 006/2019/ESP/SESMT, publicado no D.O.E em 10/10/2019.
CURSO: TÉCNICO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE - MUNICÍPIO: ÁGUA BOA

Eixo Módulos C.H Vagas Resultado

I–Organização e gestão
do processo de trabalho
da vigilância em saúde

Módulo III – Conhecendo os
Sistemas de Informação
aplicados à Vigilância em Saúde

80 01 Edilaura Nunes Rondon

II – Execução de ações
e procedimentos
técnico-operacionais

Módulo III - Monitoramento,
controle e avaliação de riscos e
agravos à saúde da população.

100 01 Edilaura Nunes Rondon

CURSO: TÉCNICO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE - MUNICÍPIO: COLÍDER

Eixo Módulos C.H Vagas Resultado

I – Organização e gestão
do processo de trabalho da
vigilância em saúde

Módulo IV – Risco,
vulnerabilidade, agravo e dano
a saúde da população e do
meio ambiente

110 01 Susi Astolfo

Estágio Supervisionado  40 0 -

II – Execução de ações e
procedimentos técnico-
operacionais

Módulo I – Fundamentos do
Direito Administrativo aplicado
à vigilância em saúde.

140 01

Estágio Supervisionado  80 02 -

Módulo III - Monitoramento,
controle e avaliação de riscos
e agravos a saúde da
população

80 01 Edilaura Nunes Rondon

Estágio Supervisionado  100 04 -

III–Educação e
Comunicação

Estágio Supervisionado  30 02 -

 Coordenador Local
40

h/mês
01 -

CURSO: TÉCNICO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE - MUNICÍPIO: PEIXOTO DE AZEVEDO

Eixo Módulos C.H
Vaga

s
Resultado

I – Organização e
gestão do processo de
trabalho da vigilância
em saúde

Módulo III – Conhecendo os
Sistemas de Informação
aplicados à Vigilância em Saúde

80 01 -

 Coordenador Local
40

h/mês
01 -

CURSO: QUALIFICAÇÃO EM AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL - MUNICIPIO: CÁCERES

Especificação C.H Vagas Resultado

EIXO TEMÁTICO I:
Contextualizar o
trabalhador de saúde
bucal (ASB), na política
de saúde com interface
na educação
permanente e no
processo de trabalho.

COMPETÊNCIA I:
Participar da prestação dos
serviços de saúde bucal
desenvolvidos pelos ASBs e TSBs,
considerando princípios e diretrizes
do SUS e o seu processo de
trabalho.

50
02

Cadastro
de vagas

-

COMPETÊNCIA II:
Participar de processos de
educação permanente em saúde
na perspectiva do
autodesenvolvimento profissional
em saúde bucal para desenvolver
ações educativas a fim de
contribuir para a promoção da
saúde.

50
02

Cadastro
de vagas

-

EIXO TEMÁTICO II:

O processo de trabalho
do auxiliar em saúde
bucal, em suas bases
técnicas e científicas
voltados para seu
processo de trabalho e
promoção em saúde
bucal.

COMPETÊNCIA III:
Organizar seu processo de
trabalho, considerando a natureza,
a finalidade das ações, os riscos,
os resultados a articulação com a
equipe, usuários, seus familiares e
outros setores para a prevenção e
promoção em saúde bucal.

100
02

Cadastro
de vagas

-

COMPETÊNCIA IV:
Realizar ações técnicas científicas
inerentes as atribuições do ASB,
visando a saúde bucal

100
02

Cadastro
de vagas

-

Estágio Supervisionado. 100 05 -

Coordenação de Curso
40

h/m
ês

01
Rafaela Vila Ramos

Pereira de Faro

CURSO: QUALIFICAÇÃO EM AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL - MUNICIPIO: CUIABÁ

Especificação C.H Vagas Resultado

EIXO TEMÁTICO I:

Contextualizar o
trabalhador de saúde
bucal (ASB), na política
de saúde com interface
na educação
permanente e no
processo de trabalho

COMPETÊNCIA I:
Participar da prestação dos
serviços de saúde bucal
desenvolvidos pelos ASBs e TSBs,
considerando princípios e diretrizes
do SUS e o seu processo de
trabalho.

50
02

-

COMPETÊNCIA II:
Participar de processos de
educação permanente em saúde
na perspectiva do
autodesenvolvimento profissional
em saúde bucal para desenvolver
ações educativas a fim de
contribuir para a promoção da
saúde.

50 02 -

EIXO TEMÁTICO II:

O processo de trabalho
do auxiliar em saúde
bucal, em suas bases
técnicas e científicas
voltados para seu
processo de trabalho e
promoção em saúde
bucal.

COMPETÊNCIA III:
Organizar seu processo de
trabalho, considerando a natureza,
a finalidade das ações, os riscos,
os resultados a articulação com a
equipe, usuários, seus familiares e
outros setores para a prevenção e
promoção em saúde bucal.

100 02 -

COMPETÊNCIA IV:
Realizar ações técnicas científicas
inerentes as atribuições do ASB,
visando a saúde bucal

100 02 -

Estágio Supervisionado. 100
02+04

Cadastro
de vagas

-

Coordenação de Curso
40

h/m
ês

01  -

CURSO: QUALIFICAÇÃO EM AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL - MUNICIPIO: RONDONÓPOLIS

Especificação C.H
Vaga

s
Resultado

EIXO TEMÁTICO
I:

Contextualizar o
trabalhador de

COMPETÊNCIA I:
Participar da prestação dos serviços de
saúde bucal desenvolvidos pelos ASBs e
TSBs, considerando princípios e diretrizes
do SUS e o seu processo de trabalho.

50
02

-

saúde bucal
(ASB), na política
de saúde com
interface na
educação
permanente e no
processo de
trabalho.

COMPETÊNCIA II:
Participar de processos de educação
permanente em saúde na perspectiva do
autodesenvolvimento profissional em
saúde bucal para desenvolver ações
educativas a fim de contribuir para a
promoção da saúde.

50 02 -

EIXO TEMÁTICO
II:

O processo de
trabalho do
auxiliar em saúde
bucal, em suas
bases técnicas e
científicas
voltados para seu
processo de
trabalho e
promoção em
saúde bucal.

COMPETÊNCIA III:
Organizar seu processo de trabalho,
considerando a natureza, a finalidade das
ações, os riscos, os resultados a
articulação com a equipe, usuários, seus
familiares e outros setores para a
prevenção e promoção em saúde bucal.

100 02 -

COMPETÊNCIA IV:
Realizar ações técnicas científicas
inerentes as atribuições do ASB, visando
a saúde bucal

100 02 -

Estágio Supervisionado. 100 05 -

Coordenação de Curso
40

h/mê
s

01 -

CURSO: QUALIFICAÇÃO EM AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL - MUNICIPIO: PORTO ALEGRE DO
NORTE.

Especificação C.H
Vaga

s
Resultado

EIXO TEMÁTICO
I:

Contextualizar o
trabalhador de
saúde bucal
(ASB), na política
de saúde com
interface na
educação
permanente e no
processo de
trabalho.

COMPETÊNCIA I:
Participar da prestação dos serviços de
saúde bucal desenvolvidos pelos ASBs e
TSBs, considerando princípios e diretrizes
do SUS e o seu processo de trabalho.

50
02

-

COMPETÊNCIA II:
Participar de processos de educação
permanente em saúde na perspectiva do
autodesenvolvimento profissional em
saúde bucal para desenvolver ações
educativas a fim de contribuir para a
promoção da saúde.

50 02 -

EIXO TEMÁTICO
II:

O processo de
trabalho do
auxiliar em saúde
bucal, em suas
bases técnicas e
científicas
voltados para seu
processo de
trabalho e
promoção em
saúde bucal.

COMPETÊNCIA III:
Organizar seu processo de trabalho,
considerando a natureza, a finalidade das
ações, os riscos, os resultados a
articulação com a equipe, usuários, seus
familiares e outros setores para a
prevenção e promoção em saúde bucal.

100 02 -

COMPETÊNCIA IV:
Realizar ações técnicas científicas
inerentes as atribuições do ASB, visando
a saúde bucal

100 02 -

Estágio Supervisionado. 100 05 -

Coordenação de Curso
40

h/mê
s

01 Adienni Leandro dos Santos

CURSO: QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS - MUNICÍPIO:
CUIABÁ – 3 TURMAS

CONCENTRAÇÃO

Eixo Temático C.H
Vaga

s
Resultado

II - Fundamentos, ações e procedimentos dos Agentes de 104 01 Hilda Rodrigues

Combate às Endemias que atuam na Vigilância em Saúde na
Rede de Atenção Básica de Saúde.

DISPERSÃO

Eixo Temático C.H
Vaga

s
Resultado

I - Contextualizando o ACE no cenário da vigilância em Saúde 61

03

Fernão Conceição da Silva
Leme
Franco Dione Vieira Viana
Elizabeth Almeida Bento

II - Fundamentos, ações e procedimentos dos Agentes de
Combate às Endemias que atuam na Vigilância em Saúde na
Rede de Atenção Básica de Saúde.

85

III – Educação e Comunicação em Saúde 30

CURSO: QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS
MUNICÍPIO: SINOP – 1TURMA

CONCENTRAÇÃO

Eixo Temático C.H Vagas Resultado

II - Fundamentos, ações e procedimentos dos Agentes de
Combate às Endemias que atuam na Vigilância em Saúde na
Rede de Atenção Básica de Saúde.

104 01 -

DISPERSÃO

Eixo Temático C.H Vagas Resultado

I - Contextualizando o ACE no cenário da vigilância em
Saúde

61 04 -

II - Fundamentos, ações e procedimentos dos Agentes de
Combate às Endemias que atuam na Vigilância em Saúde na
Rede de Atenção Básica de Saúde.

85 04 -

III – Educação e Comunicação em Saúde 30 04 -

Coordenação Local
40

h/mês
01  -

CURSO: QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MUNICÍPIO:
CHAPADA DOS GUIMARAES  -  02 TURMAS

CONCENTRAÇÃO

Eixo Temático C.H
Vaga

s
Resultado

I - Integração entre equipes de saúde e a população adscrita à
Unidade Básica de Saúde.

112 02 -

II - Planejamento e avaliação das ações de saúde no âmbito
da adscrição da Unidade Básica de Saúde.

72 02 -

III - Promoção social, proteção e desenvolvimento da
cidadania no âmbito social e da saúde.

40 02 -

DISPERSÃO

Eixo Temático C.H
Vaga

s
Resultados

I - Integração entre equipes de saúde e a população adscrita à
Unidade Básica de Saúde.

85 8 -

II - Planejamento e avaliação das ações de saúde no âmbito
da adscrição da Unidade Básica de Saúde.

61 8 -

III - Promoção social, proteção e desenvolvimento da
cidadania no âmbito social e da saúde.

30 8 -

CURSO: APERFEIÇOAMENTO PÓS-TÉCNICO EM SAÚDE DO IDOSO PARA EQUIPES DA
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - MUNICÍPIOS: CÁCERES

Especificação C.H Vagas Resultado

MÓDULO
I

Competência – I
Desenvolver ações que busquem a proteção
social e promoção da saúde, a prevenção e o
monitoramento das situações que oferecem
risco à saúde da pessoa idosa com
dependência, visando a melhoria de sua
qualidade de vida.

60 01
Erislaine Aparecida Oliveira
Silvia

MÓDULO
II

Competência – II
Desenvolver ações que estimulem o processo
de interação e comunicação entre o idoso, seus
familiares e a comunidade, e prestar cuidados
ao idoso em situações previstas, articulando os
recursos para o seu pronto atendimento

60 01
Rafaela Vila Ramos pereira
de Faro

MÓDULO
III

 Competência – III
Prática em Ambientes Terapêuticos

60 04

Erislaine Aparecida Oliveira
Silvia

Rafaela Vila Ramos pereira
de Faro

 COORDENADOR LOCAL 40h/mês 01
Erislaine Aparecida Oliveira
Silvia

CURSO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA – MUNICÍPIO CUIABÁ

Competências C.H
Local de

Realização
Nº

docente

Realizar exames de diagnóstico por imagem em
equipamentos convencionais e digitais, Tomografia
computadorizada e Mamografia garantindo sua
qualidade com o mínimo de risco para o usuário, o
profissional, a equipe e o meio ambiente.
ESTÁGIO SUPERVISIONADO

400h Cuiabá 01
Feres Omar

Fares

Classificada: Clazielen Correa Nery
OBS:
1- As inscrições foram analisadas conforme documentos solicitados no item 2.1 e considerando a
experiência em docência e experiência profissional e na área do curso pretendido.
2 - Os candidatos classificados poderão ser chamados em caso de vacância dos aprovados.
3 – Candidatos indeferidos:
Não atendimento ao item 2.1:
- Marcos Hiagu do Nascimento Oliveira – Técnico em Vigilância: Peixoto de Azevedo
- Susi Astolfo – Qualificação em Agente Comunitário de Saúde de Chapada dos Guimarães
- Franciele Silvia de Carlo - Qualificação em Agente Comunitário de Saúde de Chapada dos Guimarães
- Eloa de Carvalho Lourenço - Qualificação em Agente Comunitário de Saúde de Chapada dos Guimarães
- Edilaura Nunes Rondon - Qualificação em Agente Comunitário de Saúde de Chapada dos Guimarães
Não atendimento ao item 8:
- Ioni Oliveira dos Santos - Técnico em Vigilância: Colíder